UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Postavení George Sorose a jeho nadační sítě v procesu
obnovy občanské společnosti v České republice po r. 1989**

Vedoucí práce:
Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D.

Vypracovala:
Lucie Janovská

Praha 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuelním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 5. 2. 2007

.....
Lucie Janovská

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce **Mgr. Marku Skovajsovi, Ph.D.** za jeho ochotu, trpělivost a čas při tvorbě této práce.

Obsah

Úvod..... 6
----------- ---

I. část

1. Obecná charakteristika neziskového sektoru v ČR po roce 1989..... 7
1.1. Obnova občanské společnosti v České republice po roce 1989..... 7
1.1.1. Vývoj organizované filantropie v České republice..... 8
1.1.2. Právní úprava nadací v České republice..... 10
1.2. Zahraniční nadace podporující proces transformace v postkomunist. státech..... 12
1.3. Proměny občanské společnosti v období globalizace..... 15
2. George Soros – zakladatel mezinárodní sítě nadací..... 17
2.1. Finančník a filantrop..... 17
2.2. Inspirace Karlem R. Popperem a koncept otevřené společnosti..... 21
2.3. Kritiky George Sorose..... 22
3. Sorosova nadační činnost do roku 1992..... 24
3.1. Mimoevropské státy..... 24
3.1.1. JAR (1979)..... 24
3.1.2. Čína (1986)..... 24
3.2. Oblast střední a východní Evropy..... 25
3.2.1. Československo (1980)..... 25
3.2.2. Maďarsko (1984)..... 26
3.2.3. Polsko (1981)..... 27
3.2.4. Rumunsko (1990)..... 27
3.2.5. Slovensko (1992)..... 28
3.3. Oblast zemí bývalého Sovětského svazu..... 28
3.3.1. SSSR (1987)..... 28
3.3.2. Ukrajina (1990)..... 29
3.3.3. Pobaltské státy (1990)..... 30
4. Sorosova síť nadací a dalších institucí v globálním měřítku..... 32
4.1. Sorosova síť nadací..... 32
4.2. Nadace Open Society Institute New York a Budapest a jejich kancelář..... 32
4.3. Středoevropská univerzita..... 34

II. část

5. Případové studie Nadace Open Society Fund Praha a Otevřená společnost, o. p. s. 35
5.1. Metoda sběru a zdroje dat..... 35
5.2. Profil Nadace Open Society Fund Praha..... 35
5.2.1. Vznik Nadace Open Society Fund Praha..... 35
5.2.2. Samostatnost Nadace v rámci mezinárodní sítě nadací a její vztah k Open Society Institute New York..... 36
5.2.3. Programy a aktivity Nadace OSF Praha..... 38
5.2.4. Program East-East..... 40
5.3. Transformace Nadace OSF Praha..... 42
5.4. Profil Otevřené společnosti, o.p.s. 43
5.4.1. Souvislosti vzniku Otevřené společnosti, o.p.s. 43
5.4.2. Právní úprava obecně prospěšných společností..... 44

5.4.3. Vztah nadace a obecně prospěšné společnosti..... 46
5.4.4. Programy a aktivity Otevřené společnosti, o.p.s..... 46
Závěr..... 50
Seznam použité literatury 52
Ostatní prameny..... 53
Přílohy 55

Úvod

Po revolučních změnách roku 1989 začaly do České republiky postupně přicházet různé formy podpory ze zahraničí od vládních i nevládních organizací a soukromých dárců, kteří podporovali demokratizační proces v postkomunistických zemích jako počátek rozvoje občanské společnosti. Spolu s finančními prostředky zahraniční dárci přinesli do České republiky i vlastní představy a témata, kterých se měla nadační činnost týkat, a tím částečně ovlivnili problematiku, kterou se česká občanská společnost od té doby zabývá.

Existence nově vzniklých neziskových organizací představovala až na výjimky zcela nový fenomén bez vlastních zkušeností, proto organizace občanské společnosti přebíraly vzory zahraniční pomoci. Teprve časem se ukázalo, že nadační činnost se musí přizpůsobit místním podmínkám a potřebám. Po přijetí nové legislativy začaly vznikat stovky nových organizací občanské společnosti, z nichž některé postupně prokázaly svou vlastní životaschopnost.

Cílem této práce je zmapovat postavení Sorosovy mezinárodní sítě nadací z hlediska toho, jakým způsobem přispěla k obnově občanské společnosti v České republice, resp. střední a východní Evropě. Práce zahrnuje počáteční vývoj nadační činnosti této sítě v období transformace postkomunistických zemí, kde byl největším individuálním dárcem právě George Soros.

První část práce se zabývá procesem obnovy občanské společnosti v České republice po roce 1989 a vlivem zahraničních nadací v této době. Další část je věnována osobě George Sorose a počátku jeho nadační činnosti v průběhu posledních dvou dekad 20. století v zemích střední a východní Evropy, zemích bývalého sovětského bloku a některých mimoevropských státech. Teoretická část této práce vychází ze studia příslušné odborné literatury. Text na patřičných místech odkazuje na další zdroje, které byly pro účely práce použity.

Druhou část práce tvoří deskriptivní případové studie mapující činnost Sorosovy nadace v České republice - Nadace Open Society Fund Praha, která je zakladatelem Otevřené společnosti, o. p. s. Předmětem zkoumání je postup Nadace Open Society Fund Praha jako aktéra české občanské společnosti, který na základě přejetých zahraničních zkušeností i vlastními vizemi přinesl do českého prostředí změny, které měly určitý vliv na vývoj občanské společnosti v České republice.

Předkládaná práce si neklade za cíl plně vyčerpat danou problematiku, neboť nadační činnost je jako „živý organismus“, který se neustále vyvíjí podle potřeb samotné společnosti.

1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO SEKTORU V ČR PO R. 1989

1.1. Obnova občanské společnosti v České republice po roce 1989

Období po pádu komunismu, které bývá výstižně nazýváno „znovuzrozením“ občanské společnosti, přineslo velký rozvoj neziskových i nadačních aktivit. Občanská společnost i neziskový sektor mají v českých zemích poměrně bohatou tradici, která sahá až do dob národního obrození, kdy byly významnými aktéry českého občanského života především různé kulturní, umělecké a vzdělávací spolky a sdružení. Velký rozvoj neziskové sféry nastal po vzniku samostatného českého státu v roce 1918 a opět po revolučních událostech roku 1989.

Neziskové organizace se vždy významně podílely na demokratizačních změnách a naopak byly pronásledovány autoritářskými režimy. Po pádu komunismu prožívá neziskový sektor již třetí období své obnovy, kdy navazuje na tradice z meziválečného období a přebírá zahraniční vzory. Vytváří si tak vlastní model fungování ve společnosti. (Müller 2000 : 16)

Neziskový sektor můžeme charakterizovat jako soubor organizací, které nebyly založeny za účelem dosahování zisku, přičemž působí nezávisle na státu a jejich vznik byl iniciován dobrovolným rozhodnutím občanů. Lze jej označit i termínem třetí sektor, jenž vyjadřuje skutečnost, že subjekty, které neziskový sektor tvoří, působí mezi dvěma segmenty, z nichž jeden je stát a druhý tvoří organizace vytvářející zisk. (Frištsenská 2000 : 15) Poslední dobou se stále častěji používá pojem „občanský sektor“, který zdůrazňuje propojenost neziskových organizací s občanskou společností. (Frič 2001 : 11)

Obnova nezávislého třetího sektoru je součástí přeměny občanské společnosti, a tudíž i důležitým prostředkem k dosažení evropské úrovně pluralismu a demokracie. Třetí sektor tvoří jeden ze základních kamenů rovnováhy ve společnosti, která je nutnou podmínkou stability vlády. (Siegel, Yancey 1993 : 79)

Občanská společnost umožňuje lidem svobodně se sdružovat a vytvářet různé více či méně formalizované organizace, jejichž prostřednictvím se podílejí na řešení jednotlivých osobních, skupinových či společenských problémů. Přímá participace posiluje jejich vědomí odpovědnosti za sebe i své okolí. „Rozvoj demokratických hodnot je úzce spjat se vznikem a rozvojem otevřené občanské společnosti, tj. společnosti integrované prostřednictvím sítě horizontálních svazků a pout mezi lidmi a skupinami lidí v různých sférách lidské činnosti. Takové sítě jsou

[…]


³⁷ Na projektu se dále podílí: Střední policejní škola MV ČR - Praha, Hrdlořezy, Samospráva města Tišnov a Zruč nad Sázavou, Kanadská královská jízdní policie (RCMP) a Evropská policejní akademie.

³⁸ Úkolem programu ProCulture je rozvíjet výsledky programu pro umění a kulturu, který po deset let v ČR realizovala Nadace OSF Praha, a to podporou mezinárodní spolupráce střední a východní Evropy v oblasti divadla, tance, současné hudby, výtvarného umění, filmu a dále podporou kulturních časopisů, muzeí a knihoven, internetového publikování a vydávání akademických knižních titulů, jakož i podporou specificky zaměřených

Ve druhé polovině roku 2004 bylo z iniciativy Otevřené společnosti, o.p.s. založeno zájmové sdružení nazvané Fórum pro integraci (Forint),³⁹ kde je sdruženo sedm českých neziskových organizací. Hlavním předmětem činnosti je odstraňování chudoby, sociální exkluze a úsilí o integraci znevýhodněných skupin do společnosti. Forint přispívá k tomu, že české neziskové organizace, které se touto problematikou zabývají, mají zájem svou činnost různými způsoby propojit. Otevřená společnost se stala koordinačním místem a rozpracovala koncept společné strategie. Sdružení Forint aktivně spolupracuje s orgány veřejné správy v ČR, spolupracuje se zahraničními subjekty, organizuje vzdělávací akce a podílí se na vypracovávání metodik pro práci v sociálních službách. Na financování projektu se podílí Nadace OSF Praha a Vysoký komisariát OSN pro uprchlíky. (Otevřená společnost 2006 : 37 - 38)

projektů na problematiku z oblasti kulturní politiky. Dostupné z: <http://www.proculture.cz/index.php?section=54>. [cit. 10. 1. 2007]

³⁹ Zakládajícími členy sdružení Forint jsou tyto organizace: DROM, o.p.s., Brno (www.drom.cz), Občanské sdružení Vzájemné soužití, o.s. (www.vzajemnesouziti.cz), Poradna pro občanství, občanská a lidská práva, o.s. (www.poradna-prava.cz), Člověk v tísni, společnost při ČT, o.p.s. (www.clovekvtisni.cz), Otevřená společnost, o.p.s. (www.otevrenaspolecnost.cz), DROM, romské středisko (www.tspweb.cz) a La Strada Česká republika, o.p.s. (www.strada.cz). Dostupné z: <<http://www.forint.cz/forint/historieprofil>> [cit. 6. 1. 2007]

Závěr

Po pádu komunismu v roce 1989 by neziskový sektor v České republice vůbec nevznikl bez rozsáhlé podpory ze zahraničí, protože by jednoduše neměl z čeho. Od počátku 90. let směřovalo do neziskového sektoru v České republice, resp. zemí střední a východní Evropy, množství finančních prostředků od vlád evropských zemí i soukromých zdrojů z USA. Za vznikem české občanské společnosti a obnovou demokracie tak stojí existence různých neziskových organizací, institucí a lidí činných kolem nich, jejichž působení umožnila právě značná pomoc zahraničních nadací.

Hlavním záměrem George Sorose bylo sponzorovat celou síť nově se utvářejících nadací a podporovat jejich vzájemnou spolupráci. Sorosovy nadace neposkytovaly zemím střední a východní Evropy pouze finanční podporu, ale usilovaly též o přenesení vlastního know-how do přijímající země. Jejich pomoc, která vhodně propojuje finanční podporu a znalost dané problematiky, by nebyla tak úspěšná, kdyby tyto nadace nespolečupracovaly s aktivními a obětavými lidmi, kteří znali místní poměry a potřeby a zároveň byli otevřeni novým změnám na cestě k demokracii.

Z činnosti Nadace Open Society Fund Praha vyplývá, že jako člen mezinárodní sítě, podobně jako ostatní nadace, zpočátku přebírala vize svého donora, ale realizací vlastních národních programů se postupně dokázala osamostatnit. Příspěvek Nadace v oblasti kultury, vzdělání, lidských práv a rozvoje občanské společnosti je zřejmý. V rámci své činnosti Nadace vždy zohledňovala aktuální problematiku společnosti.

Sorosova nadace v České republice nabídla celou řadu programů. Zpočátku přebírala programy a projekty iniciované její zakladatelskou organizací Open Society Institute New York, resp. Budapešť. Soros si však kladl za cíl „naučit“ jednotlivé nadace, aby nespolečupaly výhradně na jeho finanční podporu a know-how, ale aby se postupně osamostatňovaly jak hledáním alternativních zdrojů financování, tak vyhledáváním vhodných partnerských organizací pro převzetí určitých projektů.

Nadace Open Society Fund Praha se v tomto smyslu vyvíjela a dokázala najít svou vlastní cestu a udržitelnost. Formou partnerských organizací se jednotlivé projekty nebo programy dále osamostatňovaly a vytvářely tak další „síť“ nových organizací neziskového sektoru, které postupně prokázaly svou soběstačnost.

Nutno zmínit, že ne ve všech postkomunistických zemích se Sorosův model nadační činnosti setkal s úspěchem (viz. zneužití finančních prostředků v ruské nadaci).

Sorosovy filantropické aktivity byly ve zmíněné oblasti od roku 1979 velmi významné. Zpočátku podporoval boj proti tehdejšímu politickému systému (pomoc disidentským hnutím), později svými prostředky pomohl „nastartovat“ proces obnovy občanské společnosti (počátek vlastní nadační činnosti) a ovlivnil tak celou soustavu vzájemně propojených i samostatně pracujících organizací neziskového sektoru.

Vstupem do Evropské unie v roce 2004 se Česká republika posunula mezi demokratické a konsolidované země a zahraniční dárci, podobně jako George Soros, postupně obracejí svou pozornost do jiných oblastí světa.
