POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Lucie Janovské

Postavení George Sorose a jeho nadační sítě v procesu obnovy občanské společnosti v České republice po r. 1989

Bakalářská práce **Lucie Janovské**, nazvaná ***Postavení George Sorose a jeho nadační sítě v procesu obnovy občanské společnosti v České republice po r. 1989*** je rozdělena do dvou vnitřně ne zcela konzistentních částí. První je delší (celkem 35 stran) a chce mít charakter jakéhosi širšího úvodu do tématu. Velice povšechně charakterizuje problematiku neziskového sektoru po roce 1989, podává stručnou biografii George Sorose, enumeruje jeho nadační činnost a další aktivity v různých regionech a ve druhé části se chce podrobněji věnovat dvěma Sorosem podporovaným nadacím.

První část bakalářské práce Lucie Janovské, která by měla už na počátku v obecnější teoreticko-metodologické rovině rámcovat následující konkrétní výklady, je pojata velice deskriptivně a pasivně. Kromě všeobecného zjištění, že neziskový sektor v České republice před rokem 1989 neexistoval a že by potom nevznikl bez rozsáhlé pomoci ze zahraničí vlastně v celé práci neexistuje žádná hypotéza, již by práce měla testovat. Povšechné formulace, triviální zjištění a převzaté definice se v průběhu výkladu často opakují, třeba o podpoře, ponechávající autonomii místním aktivitám (např. str. 19 a 23); že Soros založil nadaci *Open society* se v knize v různých formulacích konstatuje asi desetkrát atp.

Klíčový pojem „otevřené společnosti“, který Soros převzal od Poppera, je v práci vyložen jen velice rámcově a ne zcela přesně. Je možné považovat za příznačné, že Popperovo pojetí otevřené společnosti je v práci „vyřízeno“ v jednom krátkém odstavci, a že v seznamu literatury je z Poppera uveden pouze první díl českého překladu jeho knihy o otevřené společnosti. Nelze přehlédnout autorčino nepochopení základní

intence Popperovy argumentace, která nevychází ze zjištění, že *různí lidé mají různé názory i zájmy* (str. 21), ale z originálního řešení vztahu vědění a svobody, rozpracovaného v Popperově pojetí svobody jako základního předpokladu a podmínky pokroku vědy. Popperovým problémem proto není tvorba *institucí, jež by chránily práva všech lidí*, jak se domnívá autorka (tamtéž), ale udržení otevřenosti společnosti na základě svobody diskuse a pomocí principů *falzifikace a falibismu* (mimořádně: bylo by vhodné, kdyby se při obhajobě práce autorka pokusila vysvětlit jejich význam pro konstituci otevřené společnosti).

Namísto omezení Sorosova výkladu otevřené společnosti by tedy bylo žádoucí ukázat, co Soros z Poppera převzal a co ne, případně jaké shody a rozdíly je zde možné zjistit, třeba, do jaké míry se jedná o zjednodušení Popperova konceptu atp.

Pojem otevřené společnosti kromě toho není v práci Lucie Janovské žádným způsobem strukturován (že se jedná o *nikdy nekončící změny k lepšímu*, jak tvrdí autorka, by bylo třeba objasnit s ohledem na Popperovo pojetí meliorismu) a proto v ní nemůže být ani naznačena otázka třeba po nerovnoměrném vývoji jednotlivých segmentů otevřené společnosti v československém vývoji po sametové revoluci a jejich vztahů. Nadační činnost může vývoj a proměny těchto segmentů samozřejmě stimulovat, ale je třeba sociálně filosoficky nebo i politologicky ukázat, nebo alespoň naznačit, v čem a jak: třeba jak zvláštní nadační aktivity konkrétně intervenují do jednotlivých sfér společenského, politického a případně i ekonomického života, prostřednictvím jakých programů se to děje a jaké jsou výsledky.

Teoretická a pojmová nevyjasněnost základních problémů práce pak zřetelně vystupuje v její druhé části, která by chtěla být dvěma *Případovými studii o Nadaci Open Society Fund Praha a Otevřená společnost, o.p.s.* Namísto toho se stala pouhou (s ohledem na zadání velice obecnou, jen 11. stran dlouhou) enumerací aktivit a jejich neanalytickým popisem v obou nadacích. Přitom se opírá o minimální empirický materiál, totiž převážně o jejich výroční zprávy, aniž si vůbec

klade otázku jejich možného zkreslení. Ještě horší však je, že dokonce i z těchto výročních zpráv autorka většinou čerpá pouze z jedné z nich, a sice ze Zprávy z roku 2002.

Z mého hlediska se bakalářská práce Lucie Janovské příliš nepodařila. Autorka si nepoložila žádné otázky, nehledala žádné problémy a nakonec ani nezhodnotila úspěšnost a funkce zkoumaných nadací. Před obhajobou tuto bakalářskou práci sice hodnotím jako **dostačující**, a to na spodní hranici bodové škály.

Prof. Miloš Havelka, CSc